
 

 

 

 
( ** n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 
 
 

IL VICEPRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1352 del 20 marzo 2013 di costituzione dell’Alta Scuola di Studi 
Superiori dell’Università degli Studi di Torino Ferdinando Rossi (SSST); 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 3195 del 13 giugno 2023 con cui è stato emanato il nuovo 
Regolamento della Scuola di Studi Superiori “Ferdinando Rossi” dell’Università degli Studi di 
Torino; 
 
VISTO il Regolamento Didattico della Scuola di Studi Superiori Ferdinando Rossi dell’Università 
degli Studi di Torino (Emanato con Decreto Rettorale n 820 del 9/02/2011 e successivamente 
modificazioni e integrazioni); 
 
VISTO il DM 231/23 “Riparto fondi in favore delle scuole universitarie superiori ai sensi dell’art. 1, 
commi 586 e 587, della Legge 197 del 29 dicembre 2022”; 
 
VISTA la delibera della riunione congiunta degli Organi della SSST riunitisi il 17 ottobre 2023; 
 
VISTO il Decreto 11/23 del 24 ottobre 2023; 
 
VISTO il Decreto 15/23 del 30 ottobre 2023; 
 
VALUTATA l’opportunità di concedere maggior tempo per la presentazione delle candidature 
 
 

DECRETA 
 
Si approva la proroga scadenza del Bando per l’attribuzione di contributi agli allievi della Scuola 
di Studi superiori Ferdinando Rossi (SSST) finalizzati alla partecipazione a iniziative e attività 
formative di ricerca, culturali e sportive nel periodo 1° settembre 2023 – 31 dicembre 2023 
(scadenza invio candidature 21/11/2023 ore 15) nel testo che si allega al presente decreto a farne 
parte integrante e sostanziale e se ne autorizza la diffusione. 
 
 
 

Il Vicepresidente della SSST 
         Prof. Michele Graziadei* 



 

 

 
Bando per l’attribuzione di contributi agli allievi  

della Scuola di Studi superiori Ferdinando Rossi (SSST) 
finalizzati alla partecipazione a iniziative e attività formative di ricerca, culturali e 

sportive nel periodo 1° settembre 2023 – 31 dicembre 2023 
(scadenza invio candidature 21/11/2023 ore 15) 

PROROGA SCADENZA 
 

Art. 1 - Finalità – Stanziamenti – Periodo di svolgimento delle iniziative 
 

La Scuola di Studi Superiori Ferdinando Rossi dell’Università degli Studi di Torino indice un 
bando di concorso per l’attribuzione di contributi economici per la partecipazione degli 
studenti ad attività formative, di ricerca, culturali e sportive organizzate nel periodo 1° 
settembre 2023 – 31 dicembre 2023, in Italia o all’estero, da Scuole Superiori Universitarie, 
Istituzioni di istruzione superiore, anche ad esse collegate, enti di ricerca, associazioni, ecc. 
con la finalità di promuovere e sostenere la collaborazione tra Scuole Superiori Universitarie e 
altre Istituzioni e, più in generale, promuovere il ruolo delle Scuole Superiori Universitarie. 
L’importo totale messo a bando ammonta a € 50.000,00 a valere sullo stanziamento di fondi 
in favore delle Scuole Superiori Universitarie in riferimento al D.M. 231/2023, che ha la 
finalità di dare attuazione ad un piano di rafforzamento delle stesse previsto dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza. 
Le iniziative e attività devono svolgersi nell’arco di tempo compreso tra il 01/09/2023 ed il 
31/12/2023. 
 
 

Art. 2 - Attività ammesse al contributo 
 

Attività formative e di ricerca in Italia e all’estero: 
• Attività formative nelle altre SSU e in altre università e enti di ricerca italiani 
• Fall/Winter/Spring/Summer Schools 
• Workshop 
• Convegni 
• Congressi 
• Masterclass di ambiti disciplinari e interdisciplinari 
• Laboratori per divulgazione della ricerca 
• Attività di coworking in ambiti di ricerca e innovazione 
Attività culturali in Italia e all’estero 
• Festival disciplinari e interdisciplinari (della storia, della filosofia, delle scienze, ecc.) 
• Olimpiadi della matematica, della fisica, certamen, ecc. 
• Dibattito competitivo 
• Laboratori 
 
 



 

 

Attività sportive in Italia 
• Tornei fra allievi delle Scuole Superiori Universitarie. 
 
È possibile presentare richiesta di contributo per iniziative che si sono già svolte o che devono 
ancora svolgersi. 
Non è possibile assegnare il contributo per l’iscrizione a corsi di studio e corsi di formazione 
tipo Master universitari di I e II livello e per la partecipazione ad attività politiche e di 
rappresentanza in organi. 
La partecipazione alle attività sopra riportate non dà automaticamente luogo al 
riconoscimento di cfu in sostituzione dell’attività didattica della SSST. Tutte le richieste di 
sostituzione dovranno essere approvate dagli organi competenti. 
 
 

Art. 3 - Requisiti di partecipazione al concorso – presentazione delle domande di 
partecipazione e scadenze 

 
Per partecipare al concorso occorre essere iscritti/e alla SSST per l’a.a. 2023-2024. Possono 
partecipare altresì gli studenti al 5° anno nell’a.a. 2022-2023 che non si siano ancora laureati 
o non abbiano conseguito il titolo finale della SSST. 
 
Le richieste di contributo dovranno essere presentate all’indirizzo email ssst@unito.it entro la 
data di scadenza del 21 novembre 2023, ore 15. 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti (in formato 
“pdf”) a pena esclusione dal concorso: 
- curriculum vitae firmato; 
- lettera motivazionale firmato; 
- descrizione dettagliata delle iniziative e delle attività, del piano delle spese e dei 
periodi di svolgimento; 
- documento di identità. 
 
 

Art. 4- Contributo economico forfettario 
 

Il bando prevede l’erogazione di un contributo economico forfettario fino a un massimo di € 
4.000,00 (lordo percipiente). 
I suddetti contributi sono a sostegno, tra le altre, delle eventuali spese di viaggio, vitto, 
alloggio, pagamento di quote di iscrizione alle attività o iniziative oggetto del Bando. 
Il contributo si intende comprensivo degli oneri a carico dell’ente e del percipiente. 
 
 

Art. 5 - Commissione e criteri di valutazione 
 

La selezione sarà effettuata da una Commissione nominata dal/la Vicepresidente della SSST. 

mailto:ssst@unito.it


 

 

La Commissione procederà a valutare le domande assegnando un totale di max 100 punti 
secondo i seguenti criteri: 
- valutazione della carriera universitaria (corso di studio) e della carriera SSST: max 40 
punti; 
- lettera motivazionale: max 20 punti; 
- programma dell’iniziativa o attività presentata: max 40 punti. 
  
 

Art. 6 - Pubblicazione della graduatoria 
 

Risulteranno beneficiari del contributo i candidati e le candidate utilmente posizionati/e nella 
graduatoria finale di merito esplicitamente indicati come vincitori/vincitrici. Le graduatorie 
verranno pubblicate con Decreto del Vicepresidente della SSST sul sito 
https://ssst.campusnet.unito.it/do/home.pl. 
La pubblicazione delle graduatorie come sopra indicato varrà come comunicazione agli 
interessati/e dell’assegnazione del contributo e rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità 
legale sull’esito delle selezioni. 
I vincitori e le vincitrici dovranno far pervenire alla Segreteria della SSST (ssst@unito.it e 
compensi.centri@unito.it) la conferma di accettazione del contributo economico entro e non 
oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria. 
La rinuncia al contributo darà luogo allo scorrimento della graduatoria di merito e alla 
riassegnazione del contributo. 
 
 

Art. 7 - Modalità di erogazione del contributo 
 

I contributi saranno assegnati ed erogati in un’unica soluzione in esito alle valutazioni della 
Commissione esaminatrice di cui all’art.5, pubblicati con Decreto del Vicepresidente della 
SSST. 
Nell’ipotesi in cui il beneficiario/la beneficiaria del contributo non effettui l’iniziativa è 
tenuto/a alla restituzione del contributo ricevuto. 
 
 

Art. 8 -Assicurazioni 
 

La copertura assicurativa obbligatoria per gli infortuni e per la responsabilità civile per danni 
involontariamente arrecati a terzi ed al Committente deve essere attivata direttamente dallo 
studente, con oneri a suo carico, il quale deve fornire copia della polizza assicurativa 
medesima. 
 
 
 
 

mailto:ssst@unito.it


 

 

Art. 9 – Variazioni e rinunce 
 

Prima dell’inizio dell’iniziativa o dell’attività, il beneficiario/la beneficiaria del contributo può 
presentare richiesta motivata per modificare la domanda già approvata solo in caso di: 
- anticipo/posticipo significativo della data di partenza e di rientro indicate in domanda; 
- riduzione del periodo di attività. 
Il Vicepresidente della SSST deciderà in merito a tali richieste. 
Nel caso di una permanenza inferiore a quella dichiarata nella domanda, il beneficiario 
potrebbe essere tenuto a rimborsare una quota calcolata proporzionalmente. 
Non sono ammesse altre tipologie di variazioni. 
 
In caso di rinuncia successiva all’accettazione del contributo, il beneficiario/la beneficiaria 
dovrà darne tempestiva comunicazione scrivendo agli Uffici della SSST (ssst@unito.it; 
compensi.centri@unito.it) e  sarà tenuto alla restituzione di tutte le somme eventualmente già 
percepite. 
 
 

Art. 10 - Verifica dell’attività svolta 
 
Entro un mese dal termine del soggiorno, dello svolgimento dell’attività, o dell’evento per cui 
il beneficiario o la beneficiaria ha accettato il contributo, pena la restituzione della somma 
erogata, il beneficiario/la beneficiaria dovrà inviare all’attenzione del Vicepresidente 
scrivendo agli Uffici della SSST (ssst@unito.it; compensi.centri@unito.it): 
- attestato di partecipazione all’iniziativa o attività da parte dell’istituzione o ente 
organizzatore; 
- relazione dettagliata sull’attività svolta (min. 300 parole). 
 
 

Art. 11 
Norme finali 

 
In materia di trattamento di dati personali, l’Università degli Studi di Torino opererà in 
conformità a quanto previsto dall’“Informativa Privacy” di Ateneo, ai sensi dell’Art. 13 del 
regolamento generale UE 679/2016 sulla protezione dei dati. 
 
Per dubbi e informazioni contattare gli uffici della SSST (ssst@unito.it). 
 
 

Il Vicepresidente della SSST 
Prof. Michele Graziadei 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata. 

mailto:ssst@unito.it
mailto:compensi.centri@unito.it
mailto:ssst@unito.it

		2023-11-11T14:45:29+0100
	IT
	Michele Giovanni Graziadei




